Si fautores huius modi cogitandi se opponunt contra modum cogitandi traditionalem, non pugnant contra doctrinam catholicam, sed contra modum cogitandi *mere* iuridicum.

Ex utraque parte videtur adesse sat magna confusio. Et bonum esset, si Constitutio de qua loquimur, posset afferre quandam lucem.

Ideoque Constitutio se liberet de modo cogitandi traditionali *mere* iuridico et profundius consideret functionem amoris coniugalis in ipso matrimonio. Forse Constitutio posset discere aliquid in ista materia ex Encyclica *Casti Connubii* Papae Pii XI f. m. quae de amore coniugali diversa pulchra continet. Certum videtur quod permulti fideles tale quid a Concilio avidius exspectant.

Card. SUENENS: Si multa in particulari placent, *non placet* in genere « perspectiva », ut ita dicam, sub qua textus praesentatur.

Schema propositum fere unice fundatur in consideratione biologica sexus et sexualitatis, ac proinde tantummodo aspectum « genitalem » ante oculos habet. Exinde aspectus specificè humani tantummodo indirecte ac mediate attinguntur.

In tali perspectiva fructus recentioris indagationis in hoc campo evidenter nullo modo assumi possunt. E contrario videntur contradicere traditionales catholicae doctrinae affirmationes. Tantummodo inter damnatos errores relegari possunt.

Hodie videtur necessarium praesentare doctrinam catholicam sese referendo ad authenticam anthropologiam circa sexum et sexualitatem, quae assumendo considerationes biologicas propriam humanam significationem sexualitatis in lucem ponit. In hac tantum perspectiva quidquid valoris est in recentiorum indagationibus, intelligi potest ac in traditionali doctrina assumi potest.

Quoddam exemplum adducitur.

Sensus sexualitatis et imago Dei (Pars I, c. I, 3, pag. 4,⁶⁶ lin. 15 et n. 6, pag. 6⁶⁷ - Pars II, c. I, 16, pag. 8,⁶⁸ lin. 5 et pag. 18,⁶⁹ n. 47).

In perspectiva anthropologica sexualitas in homine intelligitur ut vocatio, ut invitatio ad « dialogum amoris » ad aedificandam foecundam communitatem. In tali contextu dualismus sexualis considerari potest ut constituens hominem ad imaginem Dei, siquidem constituit radicem communitatis amoris ad imaginem Sanctissimae Trinitatis.

Unio coniugalis inter virum et mulierem in Sacra Scriptura, praesertim apud Prophetas, praecipuum symbolum est foederis et amoris Deum inter et populum suum. In Novo Testamento elevata est ad dignitatem sacramenti novi foederis, ut symbolum unionis et amoris Christum inter et Ecclesiam.

In considerationibus « biologicis » e contra omnis referentia sexualitatis (genitalitatis) ad « imaginem » Dei evidenter ut erronea et inin-

⁶⁶ Cf. p. 894.

⁶⁷ Cf. p. 895.

⁶⁸ Cf. p. 910.

⁶⁹ Cf. p. 917.

telligibilis apparere debet! Tali modo autem vera doctrina recentiorum auctorum non attingitur.

Pars Prima, caput II: *De castitate*. Notio castitatis in genere nimis coarctari videtur ad « dominium » in corpore et affectibus sexualibus. Ratio est quod sexualitas tantummodo consideratur sub aspectu « biologico » et non sufficienter in perspectiva « anthropologica ».

Castitas considerari debet ut progressiva realisatio modus existendi et agendi secundum sensum et valorem sexualitatis. Omnes conditiones specificae humanae educationis viri ac mulieris ante oculos ponendae sunt, spectata « dimensione sexuali » existentiae humanae.

Attitudo in campo genitali apprehenditur ut aspectus maximi momenti generalis humanae attitudinis, spectato eius sensu: est enim expressio amoris « coniugalis » cuius sensus ultimus realisatur in procreatione et educatione prolis.

Pars Altera, Caput I, 12, pag. 5⁷⁰ (*Proprietates*). Utile esset notare quod proprietates matrimonii, ut realisari possent, supponunt sufficientem evolutionem societatis humanae. Uti iam dixit Sanctus Thomas, quaedam conditiones sociales exiguntur ut homo secundum « legem naturae » vivere possit (*Summa Theologica*, Suppl. 41, a. 1 ad 2 et ad 3).

Pars Altera, Caput I, 13, pag. 5-6⁷¹ (*Fines matrimonii*). Textus schematicus intelligi tantummodo potest ubi matrimonium consideratur in suo aspectu « specifico », id est ut assumens « genitalitatem ». In tali contextu hierarchia inter fines essentialia matrimonii secundum doctrinam traditionalem dicitur iure merito: finis primarius est procreatio et educatio prolis; fines secundarii sunt mutuuum adiutorium ac remedium concupiscentiae.

Utile forsitan esset ut haec traditionalis doctrina etiam formularetur verbis et expressionibus magis aptatis menti modernorum.

Insimul conveniens esset, uti in *Casti Connubii*, in lucem ponere sensum matrimonii ut est communitas totius vitae, quae ordinatur ad sanctificationem membrorum. Haec revera considerari potest ut « causa et prima ratio » matrimonii, uti in *Casti Connubii* affirmatur.

Minus feliciter verba *Casti Connubii* in hac re inter « errores » releguntur: nota 51, pag. 19!⁷²

Textus novus proponitur:

Generatio prolis eiusque educatio est finis essentialis matrimonii, qua finalitate, ipsa sua natura, ab omni alia communitate distinguitur.

⁷⁰ Cf. pp. 908-909.

⁷¹ Cf. p. 909.

⁷² Cf. p. 918.

Eo sensu procreatio atque educatio prolis dicitur finis primarius matrimonii. Cum autem actus procreandi atque educandi — in specie humana — sit actio personalis a coniugibus intima diuturnaue cooperatione exsequenda, matrimonium, natura sua, postulat communionem vitae amorosam inter virum et mulierem. Communitas ista vitae, seu haec mutua coniugum interior conformatio, hoc assiduum sese invicem perficiendi studium, verissima quadam ratione, ut docet Catechismus Romanus, etiam primaria matrimonii causa et ratio dici potest; si tamen matrimonium non pressius ut institutum ad prolem rite procreandam educandamque, sed latius ut totius vitae communio, consuetudo, societas accipiatur » (*Casti Connubii*, A.A.S., 1930, pp. 548-549).

Quamvis iste finis communiter et recte vocatur finis secundarius matrimonii, fini primario subordinatus, cum isto tamen inseparabiliter ipsa natura matrimonii coniungitur, eo sensu quod communitas illa vitae essentialiter, ipsa natura, ordinata sit ad procreationem.

Pars Altera, Caput 2, 18, lin. 31, pag. 21.⁷³ Textus notae non omnino concordat verbis *Moniti S. Officii*. In nota schematis dicitur: « Ecclesia ius habet practice prohibendi quominus propaetur talis amplexus, sicut iam fecit *Monitum...* ». In illo *Monito* iudicium minus severum proponebatur circa talem amplexum. Textus *Moniti* dicit: « Sacerdotes autem, in cura animarum et in conscientiis dirigendis nunquam... ita loqui praesumant quasi ex parte legis christianae contra " amplexum reservatum " nihil esset obiiciendum ». In adiunctis hodiernis iudicium definitivum non iam videtur possibile circa amplexum reservatum.

Pars Altera, Caput 4, 29, pag. 40⁷⁴ (*Responsabilitas parentum circa numerum filiorum*). In tali contextu utilis esset positiva praesentatio ideae « regulationis » (régulation des naissances) uti iam invenitur in Allocutione S. P. Pii XII ad « Fronte della Famiglia », 26 nov. 1951. Sic melius appareret verus sensus doctrinae catholicae.

Card. LARRAONA: Unum verbum vellem addere quoad conceptum iuridicum actuale contractus.

Revera discussio elevata, consultiva et aedificans fuit et ego libenter adhaereo fere omnibus quae dicta fuerunt ab omnibus, sed speciatim ab ultimis tribus Em.mis Patribus. Sed tamen noto quod Romani habebant conceptum de quo hic saepe locutum fuit, ita ut ex duabus vitis una fiebat, individuum vitae consuetudinem retinens. Ut videtur hic conceptus est iuridicus, sed ius debet bene intelligi, alioquin non intelli-

⁷³ Cf. p. 919.

⁷⁴ Cf. p. 931.

mus vitam; et non est mere externus etiamsi quandoque creditur et dicitur. Ergo quare contractus matrimonii elaboratus in iure christiano fuit ut contractus? Tantum hoc sensu negativo, non ut alia elementa excluderet, ullo modo, sed ad hoc ut excluderet matrimonium factum seu possessionem, quod tantum producebat effectum, dum voluntates coniungebantur, sicut lux quando poli coniunguntur. Hic conceptus non est christianus. Et hoc sensu, quatenus adest unio duorum voluntatum, quae, etsi postea separentur, tamen effectum prodixerunt. Proinde conceptus contractus nullo modo tangit omnia quae hic tam sapienter, tam pulchre, tam edificanter dicta fuerunt.⁷⁵

Card. BROWNE: De utraque parte schematis simul. In primis debeo dicere quod in complexu schema mihi videtur esse optimum, profundum et bene elaboratum et secundum aspectum mere negativum, pro parte mea, nihil inveni ullo modo in ipso censurandum. Est tamen aliquantulum longum, sed forsitan hoc evitari non potest; sed in forma definitiva pro Concilio Oecumenico et maxime in forma definitiva elaborata ab ipso Concilio, bonum esset, ut puto, si non esset ita longum. Hoc dicto in generali, nunc de quibusdam in particulari.

De primo schemate, *De castitate et virginitate*, quandam difficultatem habeo circa verba pag. 5,⁷⁶ lin. 2: « nec licet hominis organa genitalia mutilare vel infoecunda reddere, nisi quando sanitati totius hominis aliter provideri nequeat, vel in quibusdam casibus exceptionalibus Ecclesiae doctrinae conformibus »; et recurrentia fit ad *Casti Connubii*. Ego non potui immediate nunc examinare Encyclicam, sed difficile concipio naturam istorum casuum exceptionalium, et si revera dentur tales casus exceptionales, qui possunt ita iustificare talem operationem, ego puto quod bonum esset quod dicerentur, sicut dicitur de licitate huiusmodi mutilationis si sanitas totius hominis hoc requirit. Ego hucusque non vidi, sed, si ita sit, suggererem ut ita perficeretur schema.

Quantum ad secundam partem, in pag. 21,⁷⁷ certe graves quaestiones hic tanguntur. Em. mus Card. Archiep. Mechliniensis hic esse intelligit quaestionem de amplexu reservato et etiam proponit Monitum S. Officii respectu ipsius et notat quod ipsum Monitum S. Officii dicit tantummodo quod sunt graves difficultates; nescio utrum haec quaestio posset adhuc profundius studeri, ita ut ad quandam magis certam et definitivam rationem perveniri possit; et si Commissio posset perfecte studere, certe

⁷⁵ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

⁷⁶ Cf. p. 894.

⁷⁷ Cf. p. 919.

optimum esset. Tunc in eodem schemate, in pag. 35.⁷⁸ Ibi tangitur quaestio magni momenti de constitutione familiae et de illo quod hic vocatur *primatus viri* in familia. (Nunquam vidi istum terminum; puto quod non est in usu). Sed hic tangitur quaestio, quae est in contradictione profunda cum multis, quae hodie dicuntur, maxime extra Ecclesiam; in regionibus Protestantium hodie paucissime hoc admittitur; puto quod eliminatio huiusmodi doctrinae est una ex gravibus rationibus, quae provocabunt divortia, quia eliminabit unum principium finale unitatis familiae; et si coniuges non ad invicem consentiunt, nihil inveniunt faciendum, nisi ut se separent. Tamen doctrina catholica forsitan modo minus forti posset enuntiari, et forsitan sic loquendo de viro et muliere: « Ipse (vir) naturaliter praestit toti familiae, uxori tamen ut sociae peculiariter honorandae et diligendae, liberis autem ut enutrientibus et educandis ». Praeinentia viri respectu uxoris omnino alterius rationis est ac praeinentia viri respectu prolis, ut uxor non appareat reducta ad statum consimilem ad statum filiorum. Ego suggererem istud temperamentum.

Nunc in observationibus Em.morum Patrum Döpfner, Alfrink et Suenens; quamplurima tanguntur quae difficile est discuti in Commissione Centrali vel in Concilio, unde iterum possent discuti in Commissione. Textus melioretur forsitan, sed tamen noto, quantum ad haec omnia, quod doctrina, quae est doctrina catholica, quod scilicet proles generanda et educanda sit finis primarius matrimonii, ista non est doctrina iuridica, haec est expressio ipsius iuris naturae, ipsius philosophiae naturae de prima entitate sociali, quae est familia. Unde quando dicitur proles generanda et educanda ut finis primarius matrimonii, agitur de fine operis, et tunc alii fines sunt mutuuum adiutorium et remedium concupiscentiae.

Nunc de amore ut fine matrimonii: sicut etiam Em.mus Card. Mechliniensis indicavit, secundum textum Summi Pontificis Pii XII, qui omnino perfectissimam doctrinam exprimit, iste finis amoris, ut ita expositus a SS. Patre Pio XII, ad hoc ut profunde percipiatur et firmiter teneatur, exigit ut etiam firmissime teneatur quod finis primarius matrimonii ut finis operis est proles generanda et educanda. Tunc constituta societas in sua naturali ratione, constituitur utique inter duos homines, propter vitam intimam insimul vivendam inter duos homines ad hoc ut vita detur aliis hominibus, perficitur per sacramentum, et haec omnia sunt elementa amoris, unde ut amor ipse ponatur in suo primatu, in sensu explicato a Summo Pontifice et ab Em.mo Cardinali Mechliniensi, ne-

⁷⁸ Cf. p. 928.

cessarium omnino est ut strictissime, rigorose teneatur doctrina ista; ego numquam dicerem quod huiusmodi enunciatum est secundum conceptum mere iuridicum; quando dicimus conceptum mere iuridicum, tunc velimus quid dicere minus quam conceptum theologicum vel conceptum philosophicum; habet formam quamdam, ut ita dicam, sicuti enuntiationes iuridicae, sed in se est extensio secundum philosophiam naturae, est expressio ipsius philosophiae naturae, et assumitur in S. Theologia ad explicandam naturam contractus socialis, ut bene explicetur natura sacramentalis ipsius matrimonii. Hoc tunc in salvo ponitur; possunt declarari multa de primatu amoris, quia est quaestio de hominibus; in omnibus relationibus humanis est primatus amoris, in quantum in omnibus virtutibus socialibus est primatus amoris; quia prima exigentia amoris inter homines est ut iustitia teneatur; unde ut amor viri et uxoris explicetur, natura socialis eorum unionis explicanda est et explicari non potest nisi secundum fines operis ipsius, quae sunt proles generanda et educanda, primo, et tunc mutuuum adiutorium sicut remedium concupiscentiae.⁷⁹

Exc. COORAY: Schema de Matrimonio et Familia valde apte exarata esse videtur. Sed tam magni momenti est quaestio de familia ut nihil omnino praetermittendum est quod ad eius integritatem et sanctitatem fovendam et conservandam adiutorii esse posset.

In primis quaestio de familia est maximi momenti. Si habeatur ut finis principalis Concilii Vaticani II renovatio et conservatio vitalitatis Ecclesiae ita ut illa in mundo fulgeat sancta et immaculata, humili meo sensu, ad tria puncta principalia omnino attendendum est — nempe ad sanctificationem sacerdotum, ad sanctificationem familiae et ad sanctificationem iuventutis. Sed inter tria haec, sanctificatio vitae familiaris locum centralem tenet: nam si sanctae sint familiae, optimae erunt vocationes sacerdotales et facilius arcebitur iuventus a gravissimis periculis modernis.

Sed ad vitam sanctimoniam in familiis tuendam satis non est enucleare doctrinam tam naturalem quam supernaturalem de familia christiana. Requiritur etiam media apta ita ut cognitio veritatis in praxim inducatur. Unde valde optandum est ut auctoritate suprema Concilii saltem breviter quid dicatur de mediis conservandi integritatem et sanctitatem **familialem**.

Haec media, ut patet, sunt et naturalia et supernaturalia. Inter supernaturalia, praeter digna et frequens receptio Sacramentorum maximi

⁷⁹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

valoris practici sunt preces familiares praesertim Corona B. M. V., Consecratio familiarum SS. Cordi Iesu, etc. Sed de his omnibus non requiritur longa expositio. Res patet. Velim tantum in mentem revocare unum punctum quod maximi est momenti et quod magnopere periclitatur his diebus, nempe munus matrisfamilias in sanctificatione familiari.

Sanctitas familiaris pendet ex sancta educatione prolis. Sed sancta educatio prolis pendet quam maxime a matre. Unde patet quanta cum cura debent praeparari istae quae aliquando erunt matresfamiliarum. Sed omnis ista praeparatio inutilis evaderet si mater domi non adest ad personaliter educandos filios et filias.

Est maximum periculum hodierni temporis tam inter divites quam inter pauperes, nempe habitualis absentia matris e gremio familiari vel domo.

Inter divites, saepe saepius habetur sensus exaggeratus recreationis seu relaxationis mentis et corporis, delectationis etc. Unde matresfamilias tempus terunt in coetibus socialibus (clubs), in theatris et aliis delectamentis; imo non absunt quaedam quae plus curant de canibus et felinibus quam de filiis et filiabus propriis. Per debitas instructiones et monitiones omnino corrigenda est talis prava dispositio mentis.

Inter pauperes, propter penuriam non tantum patres sed etiam matresfamilias in officinis paene tota die debent laborare, et necessarie domo abesse. Unde non modo ex una parte omnino ruit vita familiaris et recta educatio prolis, sed etiam, ex altera parte, et uxores saepe saepius evadunt spiritu independentes et castitas coniugalis maximis periculis exponitur. Non raro finis est divortium civile et derelictio prolis.

Nemo est qui non videt quam aptanda sit commoratio habitualis matris domi cum suis filiis et filiabus. Solum remedium hac in re videtur esse institutio salarii familiaris pro patribusfamilias, prout tam sapienter et tam saepe declaratum est a Sancta Sede.

Opportunum esset ut occasione Concilii Oecumenici gravissima instantia hac de re fiat a coetu universali episcoporum totius mundi. Nam si salvatur integritas et sanctitas familiaris salvabitur tota societas humana et salvabitur sanctificatio animarum in Ecclesia.

Hac occasione nacta liceat mihi etiam in mentem revocare quod salarium familiare viri (et insuper quod est melius, distributio proportionalis emolumenti inter dominos et opifices) potest esse remedium optimum contra multa alia mala quae praesenti tempore praevalent.

1) Contra Capitalismum exaggeratum: nam salarium familiare causa erit diminuendi emolumenta indebita dominorum industrialium.

2) Contra Communismum: erit remedium contra penuriam, quae saepissime est causa alliciens proletarium ad Communismum.

3) Contra illicitam limitationem prolis perniciosissimam, quae saepissime fit ex penuria rerum materialium.

4) Contra defectum copiae laboris (unemployment). Nam si labor feminilis ex officinis excluditur, erit, humili meo sensu, copia laboris sufficiens omnibus viris in mundo.

Liceat mihi hoc repetere i. e. maxime optanda est occasione Concilii Oecumenici ut instantia specialis hac de re fiat — nempe de mediis aptis fovendi et conservandi integritatem et sanctitatem familialem, et praesertim de momento muneris materni in familia.

Exc. HURLEY: Constitutionem hanc vellem videre arcte cum constitutione ordinata quam, in aliqua sessione priori, Em.mus Card. Döpfner proposuit conficiendam de vocatione christiana intra quam vel relate ad quam omnes quaestiones de particularibus vocationibus deberent tractari, i. e. ad sacerdotium, ad vitam religiosam, ad vitam laicalem, ad virginitatem et matrimonium.

Relate ad tractationem de matrimonio ipso, sicut de omnibus rebus moralitatem christianam tangentibus, mea humili opinione, possemus aliquid a catechetica hodierna addiscere i. e. non incipere tractationem a definitionibus canonicis et obligationibus legalibus, sed a consideratione aliqua animum elevante et inspirante de bonitate Dei erga homines et de donis divinis hominibus concreditibus. Est applicatio principii paedagogici de benevolentia audientium capienda antequam de obligationibus fiat sermo. Semper fuit necessarium et forte his nostris temporibus magis necessarium est considerare dispositiones subiectivas hominum quibus doctrina Ecclesiae dirigitur, quia bonus exitus doctrinae pendet non solum a contento obiectivo doctrinae, sed etiam ab hominum receptivitate.

Huius practicae considerationis luce propono ut tractatio de matrimonio a multo pleniore consideratione bonitatis et pulchritudinis eiusdem incipiat; a consideratione nempe momenti matrimonii in oeconomia creationis et evolutionis societatis humanae eiusque operis in mundo colendo sub influxu doni vitae divinae ab Adam deperditi et per Christum restaurati; a consideratione etiam bonitatis et pulchritudinis unionis matrimonialis in qua vir et mulier invicem amando et adiuvando, mutuamque perfectionem quaerendo, atque prolis educationi providendo, et temporali bono crescentis communitatis humanae et bono spirituali Mystici Corporis inserviunt.

Tali consideratione praeposita, clarius evaderent obligationes et iura, et iucundius a fidelibus acciperentur. Nec dicendum est non interesse modum quo doctrina exponitur. Nam modus expositionis in documentis

magisterii Ecclesiae magnum influxum exercent in modum theologiam docendi atque praedicandi et catechizandi.

In capite 4, pagina 40,⁸⁰ linea 23 habetur: « Licitum autem est coniugibus, recte utrisque consentientibus, ex iusta causa matrimonio uti solis istis diebus qui praevidentur infoecundi ». Forte affirmatio illa deberet aliquomodo modificari propter id quod Summus Pontifex Pius XII in locutione ad obstetrices dixit de illicite intentionis totaliter excludendi prolem, quamvis gravitatem vel levitatem non definiverit.

In capite 2, pagina 20,⁸¹ linea 11: « Itidem nulla privata vel publica auctoritate homo, naturaliter capax, indebitis limitibus et conditionibus praematrimonialibus vi iuris a matrimonio ineundo impediri potest ». Cum « limites debiti » non definiantur, auctoritates publicae impedimenta aliqua statuendo, possent se iustificare ut in Africa Meridionali contingit ubi matrimonium inter personas stirpis diversae, e. g. Africae et Europae a lege consideratur invalidum et criminisum.

Exc. PERRIN: Pars Altera: *De Matrimonio et Familia*.

A) Pagina quarta,⁸² linea trigesima quinta et seqq.:

Optarem ut rationes dentur, in ipso textu schematis, cur virginitas potest augere et ad perfectiorem gradum adducere personalitatem et dignitatem hominum ac mulierum qui propter regnum Dei eam voverunt, quia votum castitatis multum impugnatur a coetaneis nostris.

1) Accipiunt, etenim, a caelestium munerum Datore spirituale aliquid, quod in immensum exsuperat illud « mutuum adiutorium » a coniugibus sibi invicem impertitum; ut dicit beatus Pius Papa Duodecimus in Encyclica sua *Sacra Virginitas*.

2) Excedunt amorem humanum carnalem et possunt adipisci hunc maiorem spirituales amorem, qui dat eis cor patris aut cor matris erga omnes homines et munificentissime aequilibrat corpus et mentem per caritatem erga Deum et proximum.

Notari potest: Nobilitantur coniuges qui renunciant ad tempus unioni carnali propter amorem et reverentiam alterius coniugis; quando adsunt rationes valetudinis, boni materialis aut spiritualis familiae, aut orationi vacationis.

B) Pagina trigesima quinta,⁸³ linea prima et sequentes: Bonum mihi videtur si etiam fines auctoritatis viri ponerentur. Homo, ut caput familiae, habet auctoritatem ad bonum commune familiae eligendum

⁸⁰ Cf. p. 931.

⁸¹ Cf. p. 918.

⁸² Cf. p. 908.

⁸³ Cf. p. 928.

et promovendum. Sed mulier est sua socia ad hoc bonum procurandum; partem aequalem habet in educatione prolis. Par est viro suo in matrimonii iuribus.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita observationum ab Em.mis Léger, Döpfner, Alfrink et Suenens propositarum.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: ex Bulla Canonisationis Ioannis a Deo 15 iulii 1961 Innocentius XII Bulla « Rationi congruit » (*Bullarium Romanum*, ed. Taurini-Neapolis): « Castigans corpus suum et in servitutem redigens meruit illud integrum et a noxiis delectationibus eousque custodire, ut castitatis ipsius *candor* ne suspicionis quidem maculam merito admittere possit nec propria virtute contemptus (sed imitatus Salvatorem qui venerat vocare peccatores, enixam et indefessam curam adhibuit ut omni conatu carnis concupiscentiam a proximis huiusmodi vitio apprime inquinatis exterminaret (pag. 189 par. 5-6). Id est, castitas consideranda esset non solum in seipsa, tamquam virtus propria hominis religiosi, sed etiam tamquam medium necessarium ad apostolatam et ad maiorem in Deo caritatem exercendam.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: quoad primam partem, iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus. In cap. I, pag. 4,¹ circa titulum « Praemittenda de sexibus », attente considerandum est quid pronuntiationi Concilii subiiciendum sit. Quoad secundam partem, secundum ea quae proposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus. In capite IV, n. 30 (« Superpopulationis timor »), pariter omnia bene ponderanda sunt.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: retentis potissimum, scilicet, iis quae Em.mus Cardinalis Browne explicavit. Tantummodo proponere auderem ut fusius, et separatim a castitate, post matrimonium, agatur de *Sacra Virginitate*, uti etiam Em.mus Alfrink, ni fallor, proposuit, quum iure meritoque distinguendum sit inter eos qui Virgines forsitan etiam nolentes sunt, et eos, uti verbis Pp. Damasi utar quum agebat de virginibus: « iuvenes, senes, castique nepotes, quibus *magis placuit virgineum retinere pudorem* ».

¹ Cf. p. 894.

Card. LIÉNART: 1) Quoad partem primam, placet iuxta modum, ratione tamen habita de his quae dixit Em.mus Card. Léger.

2) Quoad partem secundam, de matrimonio et familia, assentio ad ea quae exposuerunt Em.mi Cardd. Döpfner, Alfrink et Suenens. Ideo schema non placet et exopto ut textus recognoscatur secundum observationes ab illis Rev.mis Patribus factas et ea quae dixit Card. Bea de Sacra Scriptura magis consultanda in hac quaestione.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: id est ratione habita ad ea quae proposuerunt Em.mi Patres.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: propter animadversionem unicam [a me] allatam,² nempe, de inopportunitate decisionis circa absolutam impossibilitatem superpopulationis universalis.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: adhaereo adnotationibus Eminentissimorum Suenens, Alfrink, Döpfner.

Pars I: Ad pag. 4,³ lin. 22 (n. 3): Indicentur quae sint hae qualitates.

Ad pag. 5,⁴ lin. 5 (n. 4): Indicentur qui sint hi casus.

Ad num. 7 (defensio et cura castitatis): (De castitate et pudicitia iam actum est, praesertim de initiatione sexuali, in Schemate Decreti de Ordine morali). Abbrevietur et detur explicatio positiva in hoc sensu, pudicitiam et commendationem eius christianam non prodire ex contemptu corporis et rerum sexualium, sed potius ex respectu, ut servetur ingenuitas naturae humanae.

Pars II: Ad pag. 6,⁵ linn. 6-8 (n. 13): haec phrasis vix intelligi potest. Adnotandum videtur ea, quae dicunt Litterae Encyclicae *Casti connubii* de sensu matrimonii, non iterari.

Ad num. 27 (auctoritas in societate domestica): Quoad auctoritatem viri erga mulierem mitigentur expressiones et consideretur has relationes variare secundum conditiones sociales et culturales temporum.

Ad num. 30 (superpopulationis timor): Quod dicitur de superpopulatione, deleatur, quia quaestio superpopulationis non adaequate tractatur.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum:⁶ audivi in disceptatione esse maximi momenti *amorem coniugalem*, quasi sit elementum essenziale et inseparabile matrimonii. Ne quid nimis! Potest sane amor coniugal

² Cf. pp. 939-940.

³ Cf. p. 894.

⁴ Cf. p. 894.

⁵ Cf. p. 909.

⁶ Cf. p. 939.

magis celebrari quam fit in schemate; minime vero ad matrimonii substantiam pertinet, quae integra manet etiam si amor coniugalis — ut saepe evenit — desit vel desinat. De cetero cum Em.mo Relatore, Card. Ottaviani, consentio.

Card. VALERI: Placet: iis tantum animadversionibus factis:

1) Adhaereo speciatim iis quae ab Em.mis Card. Léger et Godfrey dicta sunt de magis expresse inculcanda parentibus obligatione dandi suis filiis progressivam initiationem sexualem ne eam a pravis amicis, ut generatim fit, accipiant.

2) Fiat etiam rarior usus verbi « Ecclesia damnat » (v. pag. 7,⁷ 2^{ao} partis) utendo potius verbis: « Pia Mater Ecclesia dolet mores reprobare etc. » et alia similia. Sicuti, ceterum, fit, ex. gr., in I^a parte pag. 12,⁸ ubi dicitur: « Offendunt igitur graviter Ecclesiae doctrinam affirmationes etc. ».

3) Relate ad animadversiones factas ab Em.mis Cardd. Döpfner, Alfrink et Suenens, sine primario matrimonii scilicet procreationis et educationis prolis in tuto posito, submissee puto amplius in lucem in Constitutione poni posse naturam et importantiam elementi affectivi seu amoris.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: quia continet substantialiter quae desiderantur quamvis textus ameliorari possit. In schemate de Matrimonio et Familia pag. 40,⁹ lineis 23-26 quaestio videtur dirimi de facto quia largius est dicere necessariam « iustam causam » quam dicere « necessariam iustam et gravem causam ». Dubito num possit hoc sensu rem simpliciter dirimi, quia in hac quaestione praeter legem propriam matrimonii attendenda est lex Providentiae in ordinatione mundi et propagatione speciei, necnon et practica consecratoria.

In voto Em.morum Browne et Alfrink relate ad ordinem tantum disponendi materiam.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: 1. Pagina quinta,¹⁰ linea quinta I Schematis, sermo est de « casibus exceptionalibus » in quibus sterilizatio licita esset. Melius esset, meo iudicio, omnino evitare verba « casus exceptionales » cum nulla detur exceptio, stricte dicta, principiis iuris naturalis. Melius esset loqui simpliciter de non-licetate sterilizationis *directae*.

2. Dicitur, pagina vigesima quarta¹¹ II Schematis, quod aliquando

⁷ Cf. p. 910.

⁸ Cf. p. 899.

⁹ Cf. p. 931.

¹⁰ Cf. p. 894.

¹¹ Cf. p. 920.

licet catholicis petere divortium civile « salvo tamen vinculo *et non contradicente auctoritate ecclesiastica* ». Melius esset, meo iudicio, si diceretur « salvo tamen vinculo *et cum licentia auctoritatis ecclesiasticae* ».

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: attentis, in quantum fieri potest, observationibus Em.morum Patrum; praecipue, quoad ordinem tractationum, secundum mentem Card. Alfrink.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum;¹² cum res sit magni momenti, omnes observationes factae a Patribus perpendi debent; speciatim suggestiones Em.morum Döpfner, Alfrink, Suenens, Browne retinendae sunt.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum:¹³ attentis observationibus factis ab Eminentissimis Döpfner, Alfrink, Suenens et Léger.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ratione scilicet habita, quoad substantiam (seu saltem quoad votum ut doctrina catholica in hac materia exponatur bono ingenio temporis nostri modo magis accommodato) eorum quae a Cardd. Léger, Döpfner, Alfrink et Suenens exposita sunt, et ab aliis etiam venerabilibus Patribus.

Quaedam mihi quoque breviter addere liceat.

Relate ad primam partem: Prooemium non videtur idoneum ad doctrinam quae sequitur clariorem faciendam, quippe quod ex causa exemplari mystica desumptum, non vero ex causa formali rerum tractandarum.

Quae dicuntur pag. 5¹⁴ de illicite sterilizationis vera et opportuna sunt, atque magnae auctoritatis documentis suffulta, sed verbis nimis absolutis fortasse enunciantur. Non videtur, exempli gratia, cur auctoritas civilis, cui ius morte damnandi reos recognoscitur, ius non habeat, theoretice saltem, minore poena, ut est sterilizatio, plectendi reos quibus talis poena opportune videretur infligenda.

Quae autem de experimentis scientificis referuntur, vigilantibus verbis et exactitudini scientificae conformibus exponantur, et solummodo quod evidenter iuri naturali vel positivo divino est contrarium reprobatione explicita damnentur.

Relate ad alteram partem: 1) Adserta meriti ac dignitatis in favorem virginitatis prioritatem, opportuna quidem videretur explicita in schemate adsertio de obligatione ac possibilitate fidelium in matrimonio con-

¹² Cf. pp. 940-944.

¹³ Cf. pp. 944-946.

¹⁴ Cf. p. 894.

iunctorum ad perfectionem christianam ac sanctitatem intendendi: sunt enim coniuges christiani ad tantum finem consequendum sacramenti virtute compulsi ac roborati.

2) In capite 3, paginis 34-35,¹⁵ n. 27: circa rationem qua auctoritas in familia exercetur, videtur maiore pondere habenda possibilitas, ab Encyclica *Casti Connubii* enunciata, de multiplicibus modis quibus relationes auctoritativae inter virum et mulierem possunt exstare, pro diversitate locorum ac temporum, salvo semper viri primatu.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: attentis nempe observationibus prolatis ab Em.mis Patribus. Valde opportune iusta in luce positum est excellentiorem esse virginitatem prae matrimonio, licet hoc Sacramentum sit. Invallescebat enim sententia contraria (etiam in associationibus quibusdam catholicis) quae, ut Pius Papa XII lamentabatur, ad minutionem vocationum ecclesiarum ac religiosarum infeliciter contributebat, cum incalcolabili detrimento Sanctae Matris Ecclesiae.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: schema perficiatur secundum observationes factas.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum utrumque schema. Adhaereo iis quae dixerunt Em.mi Patres Ottaviani et Ruffini (in particulari iis quae dixit Em.mus Ruffini de explicito contractu clare expresso) et Em.mus Cardinalis Browne. Alia in folio scripsi.¹⁶

Card. RICHAUD: Prima Pars, *de castitate et virginitate*: placet.

Altera pars, *de Matrimonio et Familia*: placet iuxta modum, attentis foliis adnexis; in eo sensu quod, pag. 5,¹⁷ paragr. 13, in enunciatione finium matrimonii, introducatur etiam notio amoris, non sane ut elementum essenziale, quia sine amore coniugali consensus nuptialis evidenter manet validus, sed ut elementum directivum.

Hoc schema ceterum proponit optime pag. 22,¹⁸ sub n. 20, caritatem coniugalem ut legem status matrimonialis, et in ea ipsa paragr. 13, pag. 6,¹⁹ lin. 21, declarat quod fines secundarii sunt promovendi « debito modo in vera caritate ».

Ergo, si non volumus ut propositio nostra de finibus matrimonii sit mere iuridica, sed e contra si volumus quod ista constitutio sit plene dogmatica ac normativa, oportet, ni fallor, quod talis intentio aliquo modo innotescat, ex. gr. dicendo: « Finis primarius matrimonii unice

¹⁵ Cf. p. 928.

¹⁶ Cf. pp. 946-947.

¹⁷ Cf. p. 909.

¹⁸ Cf. p. 920.

¹⁹ Cf. p. 909.

est, a providentiali proposito divino, procreatio atque educatio puerorum in familia, cuius lex moralis est amor coniugum ».

Et insuper: « Secundarii fines matrimonii sunt plena amoris satisfactio utriusque coniugis, cum adiutorio mutuo et remedio concupiscentiae ».

Nam « amor » dicit plus quam « mutuum adiutorium » et aliunde simplex « remedium concupiscentiae mihi videtur aliqua notio satis negativa atque aliquantulum despectiva ».

Sed aliunde, cum tamen magna reverentia erga alias opiniones luculenter prolatas, non puto, humili meo iudicio, quod sexualitatis fundamentum sit in hominis similitudine ad imaginem Dei in sua Trina communitate. Iam esse ad imaginem Dei pro homine venit revera a creatione et ab existentia animae suae spiritualis, quae ad amorem tendit. Inde a sua caritate erga Deum et proximum suum, non ergo necessarie erga coniugem, vivit homo authentice ut imago Trinitatis. Secus virgines non essent imagines Dei, quod absit.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: Maximi momenti est, ut clare exponatur doctrina de matrimonio, sicuti fit in schemate. Attamen alius est modus loquendi in libris textus theologiae moralis et alius modus loquendi Concilii. Si v. g. fines secundarii matrimonii describuntur uti mutuum adiutorium et remedium concupiscentiae et quomodo distinguendi a fine primario, sicut haec explicantur alumnis qui se praeparant ad munus confessarii, haec vix intelliguntur recte a laicis, ad quos Concilium hodie loqui debet. Ideo adaptetur modus loquendi ita, ut v. g. in quaestione finis matrimonii initium sumatur ab anthropologia et dignitate humana et ista principia accommodentur mentalitati hodiernae.

Ad mentem Card. Döpfner, Alfrink, Suenens, et simul attendatur ad ea quae dixit Card. Browne.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. diligenter retractetur secundum ea, quae dicta sunt a Card. Léger, Alfrink, Suenens et ea, quae scriptis adnexa sunt.²⁰

Card. MEYER: Placet iuxta modum, ratione habita variarum observationum quae, quantum fieri potest, in nova redactione componantur.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta folia adnexa²¹ et ea quae dixerunt Em.mi Döpfner, Suenens et Léger.

²⁰ Cf. pp. 947-959.

²¹ Cf. pp. 959-962.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae observarunt et proposuerunt Em.mi Patres, speciatim iuxta ea quae dilucidavit Em.mus Card. Browne, O. P.

Card. RUGAMBWA: Ambo placent schemata iuxta ea quae proposuerunt Eminentissimi Cardinales Döpfner et Godfrey; sed voluerim clariorem explanationem habere de mixtis matrimoniis quae sunt prolemata in aliquibus locis.

Card. RITTER: Placet.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: ratione habita observationum seu animadversionum ab Em.mis Patribus factarum, praesertim ab Em.mo Larraona de contractu.

De matrimonio et familia: pag. 5,²² art. 12, lin. 17 supprimatur vox *mere*, uti superflua; novam, in casu, inducit distinctionem inter leges.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: i. e. reformetur schema secundum ea quae dicta fuerunt a Cardd. Léger, Döpfner, Alfrink et a meipso iuxta notam hic adnexam.²³

Card. OTTAVIANI: Gratias ago de omnibus quae dicta sunt ab Em.mis Patribus, quae ameliorabunt certissime Constitutionem; praesertim gratus sum his quae dixit Em.mus Card. Léger, quia sunt vere constructiva sine periculo; item his, quae dixerunt Em.mus Card. Ruffini, Em.mus Card. Larraona, quia non debemus oblivisci quod matrimonium est factum non solum individuale, sed etiam sociale, et igitur extolli debet; debet in clarum poni etiam character contractualis ipsius matrimonii. Item gratus sum his quae dixit Card. Browne.

Quod attinet ad amorem coniugalem, circa quem multa et multa dicta sunt, quae ostendunt etiam atmosphaeram in qua vivunt Em.mi Patres Döpfner, Alfrink, etc., mihi videtur cum mica salis esse procedendum. Utique, habebitur ratio eorum quae dicta sunt ab Em.mis Döpfner, Alfrink et Suenens, sed debemus cum moderamine inculpatae tutelae haec accipere. Nam hodie ita exaggeratur aspectus amoris coniugalis, ut paullatim quasi ponatur in prima linea super ipsam naturam ipsius contractus matrimonialis et super finem primum ipsius matrimonii. Igitur nos posuimus in ipsa Constitutione paragraphum ad ostendendam necessitatem moralem quod coniuges se ament; ceterum est plus quam natura ipsius matrimonii, officium. S. Paulus, quando

²² Cf. p. 909.

²³ Cf. pp. 962-964.

agit de obligationibus in exhortationibus suis, ponit: « viri, diligite uxores vestras » tamquam officium, non tamquam naturam et rationem supremam ipsius matrimonii. Tandem aliquando non debemus oblivisci adesse posse etiam matrimonium sine amore; quandoque ipse amor qui apparet est tantummodo attractio quaedam physica, quae confunditur cum amore coniugali. Igitur non debemus arma praebere iis qui hodie passim divortium volunt promovere dicendo: « est essentialis pro coniugio amor coniugalis; quando cessat amor coniugalis, debet abrumpi matrimonium ». Igitur caute procedendum est: habebimus rationem, utique, eorum quae dicta sunt, ampliando quaedam de amore coniugali; sed, ut dico, mihi videtur esse procedendum cum mica salis. Ea quae sapienter dixit Card. Browne, optime attendenda sunt; et attendenda sunt praesertim ea quae dixit Card. Larraona.²⁴

Card. DI JORIO: Placet.

Card. JULLIEN: Placent iuxta modum, idest: placent, et multum quidem, bina schemata de re vere conciliari; sed: 1) Concordentur animadversiones sapientissime factae ab Em.mis disserentibus, in specie de doctrina christiana circa amorem coniugalem enucleanda, praeter conceptum iuridicum, naturalem et theologicum, qui quidem est essentialis de matrimonii sacramento. 2) In I schemate (de castitate, pag. 5,²⁵ linn. 4-5), « vel... conformibus »: in constitutione conciliari aut haec verba declarentur aut deleantur, secus ansam praebebunt multis interpretationibus necnon erroribus. 3) De matrimoniis mixtis (schema II, pag. 25²⁶) agatur postea, ubi in specie disputabitur de iis.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum,²⁷ ita ut ratio habeatur omnium quae ab Em.mis Patribus dicta fuerunt, praecipue vero ab Em.mis Döpfner, Alfrink, Suenens, Browne, Ottaviani, indeque schemata retractentur et compleantur ac expoliantur iuxta dicta.

Card. HEARD: Placet: attentis tamen observationibus Em.morum Patrum, praesertim Em.mi Suenens et Em.mi Browne.

Card. BEA: Placet iuxta modum: Schemata refoventur, maxime secundum animadversiones Em.morum Card. Döpfner, Alfrink, Suenens, Léger. Textus fiat minus iuridicus, sed magis positivus et constructivus; maior etiam fiat usus S. Scripturae et lingua sit minus technica.

²⁴ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

²⁵ Cf. p. 894.

²⁶ Cf. p. 921.

²⁷ Cf. pp. 964-965.

Plane alia res est, si Summus Pontifex (v. g. Pius XII) loquitur ad coetum determinatum (v. g. medicorum, obstetricum), ac si Concilium loquitur ad omnes fideles (et etiam ad infideles). Elementum psychologicum et sociale videtur magis in luce ponendum, ut plures Em.mi Cardinales notaverunt.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum:²⁸ schema optimum est. Sed: a) *si fieri posset* clarificetur par. 2 (Cap. I) pag. 5,²⁹ linn. 4-6 (*De Castitate et Virginitate*); b) ut (*De Matrimonio et Familia*) in Cap. 3, par. 27, pag. 35,³⁰ linn. 3-4 dicatur « Ipse (vir) naturaliter praeest toti familiae, uxori tamen ut sociae peculiariter honorandae et diligendae, liberis autem ut enutriendis et educandis ».

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est ad mentem Patrum Cardinalium Léger, Alfrink ac praecipue iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Browne.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: attentis iis quae dicta sunt ab Em.mis Patribus Léger, Döpfner, Alfrink, Suenens et praesertim a Cardinali Browne.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet; forsitan melius determinandum est illud pag. 5 partis primae, linn. 5 sqq.: « vel in quibusdam casibus exceptionalibus », iuxta ea quae adnotaverunt Em.mi Card. Browne et Card. Jullien.

Exc. O'CONNOR: Placet; optandum tamen, mihi videtur, ut schema magis contrahatur.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Placent ambo schemata, sed habeantur in mente observationes Em.morum Patrum Léger, Alfrink, Browne, Larraona et Ottaviani.

Exc. SILVA SANTIAGO: Pars prima et pars altera utriusque schematis valde mihi placent; sed huic voto liceat mihi brevissime addere: 1) Adhaereo omnino observationibus Em.morum Cardinalium Spellman, Ruffini, Browne, Siri, Larraona et Ottaviani. 2) Mihi humillime videtur prudens quod perlongae et non simplices observationes prolatae ab aliquibus Patribus, sine dubio sapienter, in hac sessione, diligentissime examinentur ab ipsa Commissione Theologica ad aliquas modificationes in schema inducendas, si ita forte vere oportebit.

²⁸ Cf. pp. 965-967.

²⁹ Cf. p. 894.

³⁰ Cf. p. 928.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta fuerunt praesertim ab Em.mis Cardinalibus Léger, Gracias, Godfrey, Döpfner, Alfrink, Ottaviani, Browne et Larraona.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. attente consideratis omnibus quae a Patribus dicta sunt, praesertim ab Em.mis Cardinalibus Léger, Suenens, Browne, Valeri, Richaud, Ottaviani, et iuxta adnexa.³¹

Exc. McKEEFRY: Placet iuxta modum: in I^a parte voto assentio Eminētissimi Léger; in II^a parte, secundum observationes Em.morum Cardd. Döpfner, Alfrink, Suenens et Browne.

Exc. LEFEBVRE: Placet: componantur haec schemata cum aliis eiusdem generis et fiat prooemium in quaestionibus theologicis ad modum syntheseos generalis, ut schemata proposita eluceantur per locum qui eis datur in tota oeconomia christiana. Attendatur, in forma redactionis, his quae dixerunt Eminētissimi Cardinales Godfrey, Döpfner, Alfrink.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.morum Cardinalium Léger, Döpfner, Alfrink et Suenens et secundum scriptum adnexum,³² attentis etiam dictis Em.mi Cardinalis Browne.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum:³³ adhaereo animadversionibus quae factae fuerunt ab Eminētissimis Cardinalibus Léger, Döpfner, Alfrink, Suenens et Browne. Praesertim de nova ordinatione schematis a Cardinali Alfrink proposita. Tollantur quae dicuntur de superpopulatione absoluta aut prorsus mutantur.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: schema fiat brevior; insuper reformetur iuxta optime exposita ab Em.mis PP. Cardinalibus Döpfner, Alfrink, Suenens et Valeri.

Exc. BAZIN: Placet; attentis tamen observationibus Em.morum Cardinalium Léger, Döpfner, Alfrink, Suenens, Bea.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet ad mentem Em.mi Cardinalis Alfrink de ordine sequendo in expositione, attentis observationibus ab Em.mis Cardinalibus Döpfner, Suenens et Léger factis et denique in voto Em.mi Card. Bea.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: habita scil. ratione eorum quae ab Em.mo Card. Léger de initiatione sexuali, atque ab Em.mis Cardinali-

³¹ Cf. pp. 967-969.

³² Cf. pp. 969-970.

³³ Cf. pp. 970-971.

bus Döpfner, Alfrink, Suenens et Browne de unione matrimoniali generaliter, exposita sunt.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Eminentissimorum Cardd. Döpfner et Alfrink, non omissis observationibus ab Eminentissimo Browne sapienter factis.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: i. e. schemata iterum exarentur secundum observationes a Patribus factas.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones factas a Patribus. Modicam observationem vellem proferre de fine primario matrimonii, nempe de procreatione prolis. Videtur quod hic modus dicendi antiquorum aliquomodo appareat minus delicatus modernis auribus et quasi nimis extollat in matrimonio functionem reproductivam super amorem inter coniugatos. Sed si illa functio consideratur sub specie paternitatis et maternitatis, qua homo similis fit Deo creatori, illa naturalis functio nobilitatur, et non est inferior notioni « amoris ». Dicitur passim quod multae uxores non tolerant servitutem et onera matrimonii nisi amore maternitatis, quae sane res nobilissima est.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: secundum ea quae proposuerunt Em.mi Cardd. Léger, Döpfner, Alfrink, Suenens.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Eminentissimi Domini Döpfner, Alfrink et Suenens.

Exc. JELMINI: Duplex schema placet et laudabile videtur. Quam maxime consentio animadversionibus Eminentissimorum Léger, Döpfner, Alfrink, Suenens, Browne, necnon Ruffini circa matrimoniale contractum. Aliquas adiungo scriptas adnotationes: